1

中共衢州学院化学与材料工

程学院总支委员会文件
衢院化材党〔2018〕1 号

                        ★

关于开展化学与材料工程学院全课程

思政“溶盐教学”讨论的通知

各系、中心，各支部：

为深入贯彻落实习近平总书记在全国高校思想政治工作

会议上的重要讲话精神，加快推进由“思政课程”走向“课程思

政”的教育教学改革，把“课程思政”改革作为落实全员育人、

全过程育人、全方位育人的重要抓手，让所有课都上出“思政

味”，并将“思政”的盐溶于“课程”的汤中，烧出更好的“营养

汤”，所有任课教师都要挑起“思政担”，探索构建全员、全课

程的大思政教育体系，经研究决定，特开展化学与材料工程

学院全课程思政“溶盐教学”讨论，现将有关事项通知如下：

1、对 象：全院所有任课教师；

2、时 间：2018 年 1 月-2018 年 5 月；

3、步 骤：

 2

（1）自我剖析：任课教师对所担任课程思政元素进行自

我剖析和罗列，并在能体现思政元素章节的教案中体现出

来，至少推荐 1 个体现思政内容的典型教学案例；2018 年 1

月-2018 年 3 月；

（2）系（支部）讨论：在任课教师自我剖析罗列的基础

上，以支部（系）为单位进行集中讨论，再次全面总结分析，

深入挖掘专业培养课程中的思政元素，尤其是核心专业课程

中的思政元素，能充分体现本系（支部）整体对核心课程中

思政元素的挖掘水平，结合教案及思政元素挖掘情况，对课

程进行排序，至少推荐 2 门核心课程至学院；2018 年 3 月

-2018 年 4 月；

（3）院（总支）讨论：院（总支）对各系（支部）推荐

的核心课程进行集中评选，评选出的优秀课程给予表彰和奖

励，并进一步进行集中讨论，根据讨论结果进一步完善课程

思政元素的挖掘。2018 年 4 月-2018 年 5 月。

4、要 求：

（1）各任课教师要认真对待此项工作，深入挖掘所担任

课程思政元素，并在能体现思政元素章节的教案中体现出

来，担负起全程育人的职责；

（2）院督导组要加强后期的督导和检查，并将督导和检

查意见及时反馈给任课教师，并依此作为年终绩效“院级优秀

教师”评选和教改、课改项目院级推荐的重要参考依据。

 3

中共衢州学院化学与材料工程学院

总支委员会

2018 年 01 月 10 日

中共衢州学院化学与材料工程学院总支委员会 2018 年 1 月 10 日印发